
МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

(ФНС России)
ПРИКАЗ

«  »  20 24 г.  №  
        

Москва

О внесении изменений в приложения к приказу Федеральной налоговой службы
от 05.07.2019 № ММВ-7-13/338@

 
 
 

В соответствии с абзацем пятым пункта 4 ст  атьи 25.14 Налогового кодекса
Российской Федерации, подпунктом 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной
налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.09.2004 №  506, а также в целях реализации положений главы 3.4
«Контролируемые иностранные компании и контролирующие лица» Налогового кодекса
Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :
 

1. Внести в приложение №3 «Порядок заполнения формы «Уведомление об участии
в иностранных организациях (об учреждении иностранных структур без образования
юридического лица)»» к приказу Федеральной налоговой службы от 05.07.2019 №
ММВ-7-13/338@ «Об утверждении формы и формата представления уведомления об
участии в иностранных организациях (об учреждении иностранных структур без
образования юридического лица) в электронной форме, а также порядка заполнения
формы и порядка представления уведомления об участии в иностранных организациях
(об учреждении иностранных структур без образования юридического лица) в
электронной форме и признании утратившим силу приказа ФНС России от 24.04.2015 №
ММВ-7-14/177@» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
01.08.2019, регистрационный № 55477) изменения согласно приложению к настоящему
приказу.

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего работу по
методологическому и организационному обеспечению работы ФНС  России и
территориальных налоговых органов по вопросам контроля соответствия цен в сделках
рыночным ценам, налогообложения прибыли (доходов) российских организаций от
внешнеэкономической деятельности, доходов иностранных организаций (иностранных
структур без образования юридического лица) в Российской Федерации и доходов в виде
прибыли контролируемых иностранных компаний.
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Руководитель Федеральной
налоговой 
службы                    Д.В. Егоров
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Приложение № 1
к приказу ФНС России
от «____»__________2024 г.
№_________________

 
 

Изменения, вносимые в приложение № 3
«Порядок заполнения формы

«Уведомление об участии в иностранных организациях (об учреждении иностранных 
структур без образования юридического лица)»

к приказу Федеральной налоговой службы 
от 05.07.2019 № ММВ-7-13/338@

 
 

1. Пункт 11 раздела III изложить в следующей редакции:
«11. В поле "Основание подачи уведомления (код)" указывается соответствующая цифра:
"1" - начало участия, осуществление контроля;
"2" - изменение доли участия.
Уведомление об изменении доли участия заполняется только в отношении иностранной

организации, в которой доля участия налогоплательщика, представляющего такое уведомление,
поменялась. При этом заполняются листы Уведомления, необходимые для отражения сведений
об изменении доли участия в иностранной организации;

"3" - прекращение участия.
Уведомление о прекращении участия заполняется только в отношении иностранной

организации (иностранной структуры без образования юридического лица), участие
налогоплательщика в которой прекращено;

"4" - основание возникло до 15.05.2015;
"5" - основание возникло в период с 15.05.2015 по 15.06.2015;
"6" - уточненное уведомление, редомициляция.
Код "6" указывается в случае: 
подачи уточненного Уведомления при обнаружении налогоплательщиком неполноты
сведений, неточностей либо ошибок в заполнении представленного ранее Уведомления.
При этом уточненное Уведомление заполняется только в отношении иностранных
организаций (иностранной структуры без образования юридического лица), в отношении
которых обнаружены факты неполноты отражения сведений, неточности, ошибки;
редомициляции иностранной организации из одной иностранной юрисдикции в другую.
Одновременно помимо заполнения Листа А "Сведения об иностранной организации"

формы Уведомления (в случае представления уточненного Уведомления в отношении
иностранной организации) или Листа В "Сведения об иностранной структуре без образования
юридического лица" формы Уведомления (в случае представления уточненного Уведомления в
отношении иностранной структуры без образования юридического лица) заполнению подлежат
те листы Уведомления, в которых уточняются соответствующие сведения;

"7" - изменение порядка участия (без изменения доли участия).
Код "7" указывается в случае представления Уведомления в связи с изменением порядка

участия в иностранной организации (без изменения доли участия).
Уведомление об изменении порядка участия (без изменения доли участия) заполняется

только в отношении иностранной организации, порядок участия налогоплательщика в которой
изменен. При этом заполняются листы Уведомления, необходимые для отражения измененного
порядка участия.»

2. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. В поле "9. Дата возникновения участия" указывается дата начала участия

налогоплательщика в иностранной организации либо дата начала осуществления контроля над
иностранной организацией, в отношении которой заполняется Лист А формы Уведомления.

При заполнении формы Уведомления в связи с основанием, возникшим до 15.05.2015,
указывается дата 15.05.2015.».

3. Пункт 35 изложить в следующей редакции:
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«35. В поле "12. Дата прекращения участия" указывается дата прекращения участия
налогоплательщика в иностранной организации. Данное поле заполняется только при указании в
титульном листе в качестве основания представления Уведомления прекращение участия ("3").

При заполнении формы Уведомления о начале участия, осуществлении контроля или об
изменении доли участия налогоплательщика в иностранной организации описываемое поле не
заполняется.».
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